
1 

 

COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

-------------------- 
28011 - Piazza della Vittoria n. 11 

Tel. 0322/900106 - fax 0322/900013 
protocollo@comune.armeno.no.it 

armeno@cert.ruparpiemonte.it 

Prot. n. 4919/2023                                                         

OGGETTO: ORDINANZA  PER IL TAGLIO DI ALBERI E RAMI PROTENDENTI SU                                            

PUBBLICA VIA 

 
IL SINDACO 

 
 
ESAMINATO Lo stato di fatto delle strade provinciali, comunali e vicinali ad uso 

pubblico nel territorio di Armeno; 
 
CONSIDERATO Che la presenza di piante e siepi che protendono tronchi, rami  e 

foglie lungo il ciglio della strada, di piante ammalorate e suscettibili di caduta, 
collocate in posizioni pericolose, ostacolano la corretta fruibilità e funzionalità 

della strada costituendo grave limitazione alla corretta fruizione in sicurezza della  
strada pubblica in questione, rappresentando, altresì, un ulteriore pericolo 
specialmente in occasione dei sempre più frequenti eventi metereologici intensi 

quali temporali, forti piogge, vento e nevicate. 
 
DATO ATTO che il perdurare di tali situazioni può determinare grave rischio per 

la pubblica incolumità, per la sicurezza della viabilità e dei pedoni; 
 

RILEVATO pertanto, a tutela della pubblica e privata incolumità, la necessità che 
i proprietari/conduttori dei terreni prospicienti le strade pubbliche, effettuino 
idonei interventi di manutenzione consistenti nel taglio di piante e rami cresciuti 

entro la fascia di rispetto e quelli che protendono sulle strade medesime o 
pericolanti; 

     
VISTI Gli Art. 50 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;  
Gli Art. 1, 16, 17, 18, 19, 20, 29,  30, 31 del D.Lgs. n° 285/1992  (Nuovo Codice 

della Strada) e successive modificazioni;  
Gli Art. 892, 894, 895, 896 del Codice Civile;  
Il Regolamento di Polizia Urbana; 

 
RILEVATA l'urgente necessità di eliminare il potenziale pericolo in atto indicati; 

 
SENTITO il servizio di Polizia Locale 
 

 
 

 
 



2 

 

O R D I N A 

  
A TUTTI I PROPRIETARI, POSSESSORI O CONDUTTORI, dei fondi frontisti 

sulle strade pubbliche, comprese quelle vicinali soggette a pubblico passaggio,  
e a qualsiasi porzione di suolo pubblico ricadenti nel territorio comunale: 
 

1 Di provvedere alla potatura di siepi e piante radicate sui propri fondi che 
invadono i confini della sede stradale, che provochino restringimenti della 
carreggiata o limitazioni della visibilità, della leggibilità della segnaletica 

orizzontale e verticale o creano ostacoli e limitazioni ai mezzi di manutenzione 
delle strade medesime e ai mezzi del servizio di trasporto pubblico; 

 
2 Di provvedere al taglio di tutte le piante ad alto fusto che insistono sulla fascia 
di rispetto di mt. 5 dal bordo esterno delle carreggiate e la rimozione di ogni 

alberatura che per essicamento e forte inclinazione risulti pericolosa in previsione 
di eventi metereologici avversi. 

Sono da considerarsi escluse dalla fascia di rispetto di metri 5, le siepi da 
recinzione e in generale le piante di altezza inferiore a metri 3, che devono in ogni 
caso e senza nessuna eccezione essere mantenute in modo che non sbordino 

con le fronde sulla pubblica via, il suolo pubblico e i canali di scolo delle strade. 
 
 

                                                  AVVERTE  
I predetti PROPRIETARI, POSSESSORI O CONDUTTORI, che le operazioni di 

taglio di cui alla presente ordinanza dovranno essere effettuate entro 15 
giorni dalla data di pubblicazione all’albo/notifica/presa conoscenza della 
presente ordinanza (30 giorni per le piante ad alto fusto) e che dovranno 

attenersi alle seguenti modalità: 

• Il taglio delle piante dovrà essere eseguito a regola d’arte nel rispetto 
delle norme di polizia forestale, per quanto applicabili alla presente 
ordinanza; 

• Rimozione e completa, in tutta la fascia di rispetto stradale, del 
materiale di risulta; 

• Accordo con l’Ente proprietario o gestore della strada delle modalità di 
esecuzione dei lavori al fine di garantire la pubblica incolumità e la 

transitabilità Adottando comunque tutte le precauzioni e gli 
accorgimenti atti ad evitare qualsiasi danneggiamento e/o pericolo 
e/o limitazioni della sicurezza e della corretta fruibilità della strada; 

• I lavori di cui alla presente Ordinanza dovranno essere eseguiti entro e 
non oltre la scadenza prefissata, dopodiché senza ulteriore avviso 

l’Amministrazione Comunale, di concerto con l’Amministrazione 
Provinciale, ove necessario previa informazione della Prefettura, 
procederà d’ufficio, con mezzi propri o avvalendosi di ditte 

specializzate, all’esecuzione di detti lavori o di parte degli stessi, 
ritenuti improcrastinabili per la sicurezza e la pubblica incolumità; 

• Resta facoltà dell’Amministrazione procedente addebitare ai 
proprietari /conduttori dei terreni le relative spese trattenendo a 

parziale compenso del lavoro il legname risultante (ove 
economicamente produttivo), senza che niente abbiano più a 
pretendere; 



3 

 

Indipendentemente dagli interventi di cui al comma 5 è fatta salva 

ogni azione sanzionatoria da parte dell’Amministrazione competente, 
e i proprietari /conduttori rimarranno responsabili dei danni verificatisi per 

cause riconducibili ad inosservanza della presente Ordinanza e saranno 
sanzionati in base all’art. 38 comma 3 del vigente regolamento di polizia 
urbana con una somma da 100 a 500 euro; 

 
INCARICA 

 

L’Ufficio di Polizia Municipale dei controlli per la corretta applicazione della 
presente Ordinanza, nonché di comminare le sanzioni, nei confronti dei 

trasgressori. 
RICORDA CHE: 

 

Avverso alla presente Ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può 
proporre ricorso al TAR del Piemonte entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di 
pubblicazione   o dalla piena conoscenza dell’atto comunque acquisita 

 

RAMMENTA ALTRESI’ 
 

Il generale principio della responsabilità del custode della cosa, sia esso 

proprietario, usufruttuario, enfiteuta, conduttore, sul quale grava la presunzione 
di responsabilità generale ex art. 2051 del Codice Civile. 

Che i trasgressori della presente Ordinanza, sempre che il fatto non costituisca 
reato, saranno sanzionati ai sensi del Codice della Strada con sanzione 
amministrativa pecuniaria oltre all’ obbligo di rifondere le spese necessarie a far 

effettuare, a cura di questo Comune e con idonei mezzi meccanici ed attrezzature, 
la potatura delle siepi e/o piante in questione; resta impregiudicato, qualora se 

ne ravvisi la fondatezza, l’esercizio dell’azione penale. 
 
 

 UFFICIO DI POLIZIA LOCALE, 11/09/2023 
 
  

                                                                  IL RESPONSABILE  
                                                                   DELL’ISTRUTTORIA:                                             

                                                                  Ispettore di PL 
                                                                 Gabriele Ferraris 

 

 
                                                                     IL RESPONSABILE  

                                                                     DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE: 

                                                                     SINDACO                              
                                                                      Mara Maria Lavarini 


